Premio INAIL

Il premio per I'assicurazione contro gli infortuni sul lavoro (INAIL) come tutti i premi di
assicurazione deve essere pagato in via anticipata ogni 16 del mese di febbraio di ogni
anno.

Il premio si determina applicando il tasso INAIL ,che € commisurato alla pericolosita
del settore industriale di appartenenza e agli infortuni denunciati nell’'anno precedente
(una sorta di “bonus- malus”), all'importo delle retribuzioni dell’anno.

Poiché al 16 febbraio non € dato conoscere quali saranno le retribuzioni effettive
dell’'anno si procede come segue:

A. al 16 febbraio si calcola e si liquida il premio anticipato commisurandolo, in via
provvisoria, alle retribuzioni dell’'anno precedente.

DARE AVERE
ONERI SOCIALI costo XXXXXXXXXXX

INAIL debito XXXXXXXXXXXXXX

B. al 31 dicembre, essendo ormai note le retribuzioni effettive dell’'anno, si calcola il
premio effettivamente dovuto e si possono avere due casi:

1) il premio dovuto é maggiore di quello calcolato in via presuntiva a
febbraio, in questo caso bisogna liquidare una differenza a debito:

DARE AVERE
ONERI SOCIALI costo XXX XX XXX XXX X
INAIL debito XXXXXXXXXXXXXX

2) il premio dovuto e minore di quello calcolato in via presuntiva a
febbraio, in questo caso bisogna rilevare un credito verso I'INAIL e
rettificare in diminuzione il costo rilevato a febbraio ne conto oneri

sociali:
DARE AVERE
ONERI SOCIALI rettifica di costo XXXXXXXXXXXX
INAIL credito XXXXXXXX XXX XXX

C. al 16 febbraio dell’anno successivo si calcola e si liquida il premio anticipato
commisurandolo, in via provvisoria, alle retribuzioni dell’anno precedente.

DARE AVERE
ONERI SOCIALI costo XXXXX XXX XX XXX
INAIL debito XXXXX XXX XX XXX X

D. Si paga il premio anticipato dell’anno e si tiene conto dell’eventuale differenza a
credito o a debito rilevata a conguaglio al 31.12 dell’'anno precedente.



Esempio

Premio INAIL 5 %o sulle retribuzioni annue
salari premio importo da salari premio differenza
anni presunti presunto pagare al 16/2 effettivi effettivo
(A) (B) (D)
50000000 | 4.000,00 4.000,00 [ 900.000,00 | 4.500,00 500,00
no 2005 4 t
r l . I -
NIl 4.500,00 5.000,00 | 1.050.000,00 | 5.250,00
&
e 2006 t
. l 4500+500)
1.050.000,00 JNEEON  6.000.00 | ,980.000,00 4.91;0,00 - 350,00
n2 2007
‘ l {5250+750]
930.000,00 |  4.900,00 4.550,00 | 1.000.000,00 | 5.000,00
o t
s 2008 l ' (4.900-350)
1.000.000,00 [ EREGEN  5.700,00 | sa0.000,00 | 495000 |- 50,00
4 2009 (5000+100)
s 2010 99000000 |  4.850,00 4.900,00 | 1.020.000,00 | 5.100,00 150,00
(4950-50)
ANNO no 2005
16/02/2005 | ONERI SOCIALI (A) 4.000,00
16/02/2005 | INAIL (A) 4.000,00
16/02/2005 | INAIL (B) 4.000,00
16/02/2005 | BANCA C.C (B) 4.000,00
31/12/2005 | ONERI SOCIALI (D) 500,00
31/12/2005 | INAIL (D) 500,00
ANNO n1 2006
16/02/2006 | ONERI SOCIALI (A) 4.500,00
16/02/2006 | INAIL (A) 4.500,00



16/02/2006

16/02/2006

31/12/2006

31/12/2006

16/02/2007

16/02/2007

16/02/2007

16/02/2007

31/12/2007

31/12/2007

16/02/2008

16/02/2008

16/02/2008

16/02/2008

31/12/2008

31/12/2008

16/02/2009

16/02/2009

16/02/2009

INAIL (B)

BANCA C.C (B)

ONERI SOCIALI (D)

INAIL (D)

ANNO n2 2007
ONERI SOCIALI (A)

INAIL (A)

INAIL (B)

BANCA C.C (B)

ONERI SOCIALI (D)

INAIL (D)

ANNO n3 2008
ONERI SOCIALI (A)

INAIL (A)

INAIL (B)

BANCA C.C (B)

ONERI SOCIALI (D)

INAIL (D)

ANNO n4 2009
ONERI SOCIALI (A)

INAIL (A)

INAIL (B)

5.000,00

750,00

5.250,00

6.000,00

350,00

4.900,00

4.550,00

100,00

5.000,00

5.100,00

5.000,00

750,00

5.250,00

6.000,00

350,00

4.900,00

4.550,00

100,00

5.000,00




16/02/2009

31/12/2009

31/12/2009

16/02/2010

16/02/2010

16/02/2010

16/02/2010

31/12/2010

31/12/2010

BANCA C.C (B)

ONERI SOCIALI (D)

INAIL (D)

ANNO n5 2010
ONERI SOCIALI (A)

INAIL (A)

INAIL (B)

BANCA C.C (B)

ONERI SOCIALI (D)

INAIL (D)

50,00

4.950,00

4.900,00

150,00

5.100,00

50,00

4.950,00

4.900,00

150,00




