Premio INAIL

Il premio per l'assicurazione contro gli infortuni sul lavoro (INAIL) come tutti i premi di assicurazione deve essere pagato in via anticipata ogni 16 del mese di febbraio di ogni anno.

Il premio si determina applicando il tasso INAIL ,che è commisurato alla pericolosità del settore industriale di appartenenza e agli infortuni denunciati nell'anno precedente (una sorta di "bonus- malus"), all'importo delle retribuzioni dell'anno.

Poichè al 16 febbraio non è dato conoscere quali saranno le retribuzioni effettive dell'anno si procede come segue:

A. al 16 febbraio si calcola e si liquida il premio anticipato commisurandolo, in via provvisoria, alle retribuzioni dell'anno precedente.

		DARE	AVERE	l
ONERI SOCIALI	costo	xxxxxxxxxx		l
INAIL	debito		xxxxxxxxxxxx	l

- B. al 31 dicembre, essendo ormai note le retribuzioni effettive dell'anno, si calcola il premio effettivamente dovuto e si possono avere due casi:
 - 1) il premio dovuto è maggiore di quello calcolato in via presuntiva a febbraio, in questo caso bisogna liquidare una differenza a debito:

		DARE	AVERE
ONERI SOCIALI	costo	xxxxxxxxxxx	
INAIL	debito		xxxxxxxxxxxx

2) il premio dovuto è minore di quello calcolato in via presuntiva a febbraio, in questo caso bisogna rilevare un credito verso l'INAIL e rettificare in diminuzione il costo rilevato a febbraio ne conto oneri sociali:

		DARE	AVERE	
ONERI SOCIALI	rettifica di costo		XXXXXXXXXXX	
INAIL	credito	xxxxxxxxxxxx		

C. al 16 febbraio dell'anno successivo si calcola e si liquida il premio anticipato commisurandolo, in via provvisoria, alle retribuzioni dell'anno precedente.

		DARE	AVERE	ı
ONERI SOCIALI	costo	xxxxxxxxxxx		ı
INAIL	debito		xxxxxxxxxxx	ı

D. Si paga il premio anticipato dell'anno e si tiene conto dell'eventuale differenza a credito o a debito rilevata a conquaglio al 31.12 dell'anno precedente.

Esempio

	Pre	mio INAIL	5 ‰	sulle retribuz	ioni annue		
ar	nni	salari presunti	premio presunto (A)	importo da pagare al 16/2 (B)	salari effettivi	premio effettivo	differenza (D)
n0	2005	800.000,00	4.000,00	4.000,00	900.000,00	4.500,00	500,00
110	2003	↓	↓	4.000,00			_
		900.000,00	4.500,00	5.000,00	1.050.000,00	5.250,00	750,00
n1	2006	1	Ţ	(4500+500)			
		1.050.000,00	5.250,00	6.000,00	\$980.000,00	4.900,00	- 350,00
n2	2007		↓	(5250+750)			
		980.000,00	4.900,00	4.550,00	1.000.000,00	5.000,00	100,00
n3	2008	1	t	(4.900-350)			
		1.000.000,00	5.000,00	5.100,00	990.000,00	4.950,00	- 50,00
n4	2009			(5000+100)			
n5	2010	990.000,00	4.950,00	4.900,00	1.020.000,00	5.100,00	150,00

Δ	N	N	O	no	2	O	O	5

		ANNO no 2005	I	ı ı
	16/02/2005	ONERI SOCIALI (A)	4.000,00	
	16/02/2005	INAIL (A)		4.000,00
i	1		ı	ı ı
	16/02/2005	INAIL (B)	4.000,00	
	16/02/2005	BANCA C.C (B)		4.000,00
	31/12/2005	ONERI SOCIALI (D)	500,00	
	31/12/2005		300,00	500,00
	31/12/2003	THALL (D)	l	300,00
1		ANNO n1 2006	1	l I
	16/02/2006	ONERI SOCIALI (A)	4.500,00	
	16/02/2006	INAIL (A)		4.500,00

16/02/2006	INAIL (B)	5.000,00	
16/02/2006	BANCA C.C (B)		5.000,00
31/12/2006	ONERI SOCIALI (D)	750,00	
31/12/2006	INAIL (D)		750,00
	ANNO n2 2007		
16/02/2007	ONERI SOCIALI (A)	5.250,00	
16/02/2007	INAIL (A)		5.250,00
16/02/2007	INAIL (B)	6.000,00	
16/02/2007	BANCA C.C (B)		6.000,00
31/12/2007	ONERI SOCIALI (D)		350,00
31/12/2007	INAIL (D)	350,00	
I	ANNO n3 2008	Ī	1 1
16/02/2008	ANNO n3 2008 ONERI SOCIALI (A)	4.900,00	
16/02/2008 16/02/2008	ONERI SOCIALI (A)	4.900,00	4.900,00
	ONERI SOCIALI (A)	4.900,00	4.900,00
	ONERI SOCIALI (A) INAIL (A)	4.900,00 4.550,00	4.900,00
16/02/2008	ONERI SOCIALI (A) INAIL (A)		4.900,00
16/02/2008 16/02/2008 16/02/2008	ONERI SOCIALI (A) INAIL (A) INAIL (B) BANCA C.C (B)	4.550,00	
16/02/2008 16/02/2008 16/02/2008 31/12/2008	ONERI SOCIALI (A) INAIL (A) INAIL (B) BANCA C.C (B) ONERI SOCIALI (D)		4.550,00
16/02/2008 16/02/2008 16/02/2008	ONERI SOCIALI (A) INAIL (A) INAIL (B) BANCA C.C (B) ONERI SOCIALI (D)	4.550,00	
16/02/2008 16/02/2008 16/02/2008 31/12/2008	ONERI SOCIALI (A) INAIL (A) INAIL (B) BANCA C.C (B) ONERI SOCIALI (D)	4.550,00	4.550,00
16/02/2008 16/02/2008 16/02/2008 31/12/2008 31/12/2008	ONERI SOCIALI (A) INAIL (A) INAIL (B) BANCA C.C (B) ONERI SOCIALI (D) INAIL (D)	4.550,00	4.550,00
16/02/2008 16/02/2008 16/02/2008 31/12/2008 31/12/2008	ONERI SOCIALI (A) INAIL (A) INAIL (B) BANCA C.C (B) ONERI SOCIALI (D) INAIL (D) ANNO n4 2009 ONERI SOCIALI (A)	4.550,00 100,00	4.550,00
16/02/2008 16/02/2008 16/02/2008 31/12/2008 31/12/2008	ONERI SOCIALI (A) INAIL (A) INAIL (B) BANCA C.C (B) ONERI SOCIALI (D) INAIL (D) ANNO n4 2009 ONERI SOCIALI (A)	4.550,00 100,00	4.550,00

ı	1	1	ı
16/02/2009	BANCA C.C (B)		5.100,00
31/12/2009	ONERI SOCIALI (D)		50,00
31/12/2009	INAIL (D)	50,00	
	ANNO n5 2010	,	
16/02/2010	ONERI SOCIALI (A)	4.950,00	
16/02/2010	INAIL (A)		4.950,00
16/02/2010	INAIL (B)	4.900,00	
16/02/2010	BANCA C.C (B)		4.900,00
31/12/2010	ONERI SOCIALI (D)	150,00	
31/12/2010	INAIL (D)		150,00